
                                                                                                                                53031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 luglio 2021, n.  1170
Variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale per applicazione avanzo di amministrazione 
derivante dall’accantonamento per la reiscrizione dei residui passivi perenti, ai sensi dell’art.51 c. 2 lett. g) 
D.lgs 118/2011.

L’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza ambientale, Rischio industriale, Pianificazione 
territoriale, Assetto del territorio, Paesaggio, Urbanistica, Politiche abitative, Avv. Anna Grazia Maraschio, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità e confermata dalla Dirigente 
della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, propone quanto segue.

PREMESSO CHE:
•	 la Legge Quadro sulle Aree Protette del 6 dicembre 1991 n. 394 disciplina l’istituzione e la gestione 

delle aree naturali protette, nell’ottica della loro tutela e valorizzazione, definendo le modalità di 
detta istituzione, gli organismi dai quali sarà composto l’istituendo Ente Parco e gli strumenti di 
regolamentazione gestionale ed economica di quest’ultimo.

•	 In attuazione della Legge n. 394/91, la legge regionale n. 19/1997, nel disciplinare la “gestione 
territoriale” delle aree protette regionali, agli artt. 20, 21 e 22 detta disposizioni relative alla definizione 
rispettivamente del Piano del Parco, del Piano pluriennale economico e sociale e del Regolamento. 
L’art. 23 lettera d) della legge regionale dispone che la Regione assicura, attraverso il Servizio Parchi 
e Tutela della Biodiversità, l’assistenza tecnico-amministrativa agli organi di gestione delle aree 
naturali protette nonché il ruolo di coordinamento delle iniziative e delle attività regionali volte al 
riconoscimento del patrimonio naturale e ambientale, ai fini della sua tutela e gestione.

•	 Con legge regionale 10 luglio 2006, n. 20 è stato istituito il Parco naturale regionale Isola di S. Andrea - 
Litorale di Punta Pizzo,  gestito in via provvisoria dal Sindaco Comune di Gallipoli, ai sensi dell’articolo 
16 della L.R. n. 20/2006.

•	 Con legge regionale 27 ottobre 2006, n. 31 è stato istituto il Parco Naturale Regionale Dune costiere 
da Torre Canne a Torre S. Leonardo, gestito in via provvisoria dal Consorzio di gestione provvisoria, 
istituito dai Sindaci dei Comuni di Fasano e Ostuni e dalla Provincia di Brindisi, ai sensi dell’articolo 13 
della L.R. n. 31/2006.

•	 L’art. 9 c. 1 L.R. n. 19/1997 stabilisce che “La Regione contribuisce agli oneri gestionali sulla base dei 
programmi di gestione delle aree stesse utilizzando anche le risorse finanziarie trasferite dallo Stato 
e dall’Unione europea.”.

•	 L’art. 12 c. 2 L.R. n. 31/2006 stabilisce che: “Annualmente, in relazione agli obiettivi gestionali 
raggiunti e alla programmazione regionale, la Regione Puglia trasferisce fondi idonei a integrare gli 
stanziamenti dell’organismo di gestione nei limiti di quanto all’uopo previsto nei bilanci regionali.”.

•	 Con determinazione dirigenziale 089/508/2010 la Regione Puglia ha impegnato la somma totale di 
1.695.000,00 euro  in favore di tutte le aree protette pugliesi, al fine di finanziare prioritariamente le 
attività di redazione degli strumenti di pianificazione di cui le stesse devono dotarsi obbligatoriamente 
e anche al fine di contribuire alle spese di gestione delle stesse.

DATO ATTO CHE:
•	 a fronte delle spese giustificative inviate dall’area protetta “Parco naturale regionale Isola di S. Andrea 

- Litorale di Punta Pizzo” per la sua gestione nell’anno 2019, sono state ammesse a liquidazione un 
importo pari ad euro 29.114,00.

•	 Con determinazione 145/165/2020 è stata liquidata, a titolo di acconto, per le motivazioni riportate 
nel provvedimento stesso, la somma di euro 5.945,05, in favore del Parco suddetto, restando da 
erogare la somma di euro 23.168,95.

•	 A fronte delle spese giustificative inviate dall’area protetta Parco Naturale Regionale “Dune costiere 



53032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021

da Torre Canne a Torre S. Leonardo” per la sua gestione nell’anno 2019, sono state ammesse a 
liquidazione un importo pari ad euro 41.567,50.

•	 Con determinazione 145/171/2020 è stata liquidata, a titolo di acconto, in favore del Parco, la somma 
di euro 22.156,93, per le motivazioni riportate nel provvedimento stesso, restando da erogare la 
somma di euro 19.410,57.

CONSIDERATO CHE:
•	  le restanti somme da corrispondere alle suddette aree protette non trovano capienza sul capitolo 

581010 del bilancio regionale con riferimento alle determinazioni di impegno 145/238/2018 e 
145/247/2019 relative agli stanziamenti per la gestione delle aree protette anno 2019.

•	 Risulta possibile attingere tali restanti somme dallo stanziamento di cui alla determinazione 
089/508/2010 in quanto finalizzata, in parte, a soddisfare le spese di gestione sostenute dalla aree 
protette regionali.

VISTI:
•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n.42/2009”.

•	 L’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. 118/2011, che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni al bilancio di previsione ed al documento tecnico di 
accompagnamento per applicazione avanzo di amministrazione derivante dall’accantonamento per 
la reiscrizione dei residui passivi perenti.

•	 La Legge regionale n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio 
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”.

•	 La Legge regionale n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023”.

•	 La D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2021 – 2023.

•	 La D.G.R. n n. 199 del 08/02/2020 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, 
comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”, con cui la Giunta ha determinato 
il risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili 
preconsuntivi.

RITENUTO:
•	 di procedere alla liquidazione del saldo in favore del Comune di Gallipoli, ente di gestione dell’area 

protetta suddetta, pari a euro 23.168,95 (differenza tra euro 29.114,00 rendicontato ed euro 5.945,05 
acconto già erogato dalla regione) per la gestione anno 2019;

•	 di procedere alla liquidazione del saldo in favore del Consorzio di gestione del PNR Dune costiere da 
Torre Canne a Torre S. Leonardo di euro 19.410,57 (differenza tra euro  41.567,50 rendicontato ed 
euro 22.156,93 acconto già erogato dalla regione) per la gestione anno 2019;

•	 al fine di far fronte all’adempimento dell’obbligazione giuridica in argomento connessa ad impegno 
regolarmente assunto con atto n. 089/2010/508, per il quale è stata dichiarata la perenzione 
amministrativa nell’esercizio finanziario 2012, di dotare l’originario capitolo di spesa della somma 
occorrente mediante applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante dall’accantonamento 
per la reiscrizione dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di previsione 2021 e 
pluriennale 2021-2023, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale, ai sensi 
dell’art. 51 c.2 lettera g) del D.Lgs. n. 118/2011.



                                                                                                                                53033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera g) del decreto legislativo n. 118/2011 e 
ss.mm.ii., per destinare le predette somme al pagamento delle spese di gestione delle aree protette.
VARIAZIONE DI BILANCIO

CRA CAPITOLO
Missione 

Programma
Titolo

P.D.C.F.
VARIAZIONE

E. F. 2021 
Competenza

VARIAZIONE
E.F. 20121

Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI 
PASSIVI PERENTI

+ € 42.579,52
0,00

66.03 U1110020

FONDO DI RISERVA PER 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART.51, L.R. N. 

28/2001).

20.1.1 1.10.1.1 0,00

-  € 42.579,52

65.09 U0581010
“SPESE PER LA GESTIONE 

DELLE AREE PROTETTE 
REGIONALI (L.R. N.19/1997)”

9.5.1 1.04.01.02. + € 42.579,52 + € 42.579,52

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..
All’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 42.579,52, si provvederà 
con successivo atto del Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità regionale con imputazione ai 
pertinenti capitoli.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché dell’allegato A al 
presente provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e della DGR 458/2016 propone alla Giunta: 
1.	 DI APPROVARE  quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportata.
2.	 DI AUTORIZZARE la variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023, al Documento 

tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera g) 
del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria”.

3.	 DI APPROVARE l’allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento.
4.	 DI INCARICARE la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto 

di cui all’art. 10 comma 4 del D. lgs n. 118/2011, conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

5.	 DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità ad operare sui capitoli di entrata 
e sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria.

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.



53034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore PO
(Avv. Valentina RUBINI)

La Dirigente ad interim del Servizio parchi e Tutela della Biodiversità
(Ing. Caterina DIBITONTO)

La Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Ing. Barbara LOCONSOLE)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

L’Assessora proponente
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO) 

LA G I U N T A
UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1.	 DI APPROVARE quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2.	 DI AUTORIZZARE la variazione al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021/2023, al Documento 
tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale 2021-2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera g) 
del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria”.

3.	 DI APPROVARE l’allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento.

4.	 DI INCARICARE la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al Tesoriere regionale del prospetto 



                                                                                                                                53035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

di cui all’art. 10 comma 4 del D. lgs n. 118/2011, conseguentemente all’approvazione della presente 
deliberazione.

5.	 DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità ad operare sui capitoli di entrata 
e sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria.

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO RAFFAELE PIEMONTESE



53036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021



                                                                                                                                53037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     



53038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021

A
ll

e
g

a
to

 n
. 

8
/1

 

a
l 

D
.L

g
s 

1
1

8
/2

0
1

1

A
ll

e
g

a
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. O
rg

an
o 

…
 .d

el
 …

.…
…

n.
 …

…
...

.
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 co

m
pe

te
nz

a
 €

   
   

   
   

   
 4

2.
57

9,
52

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 ca

ss
a

(*
)  

La
 c

om
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 c
ol

on
na

 p
uò

 e
ss

er
e 

rin
vi

at
a,

 d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 c

ur
a 

de
l r

es
po

ns
ab

ile
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

NT
E



                                                                                                                                53039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 10-8-2021                                                                                     

REGIONE PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
AST DEL 2021 31 08.07.2021 

VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 2021-2023, 
AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO GESTIONALE PER APPLICAZIONE AVANZO DÌ 
AMMINISTRAZIONE DERIVANTE DALL'ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZIONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, 

AI SENSI DELL'ART.51 C. 2 LETT. G) D.LGS 118/2011. 

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO 
LR 28/2001 art. 79 Comma 5 

Responsabile del Procedimento Firmlfr�tt'9italmente 
Dlj\JìCOLA �NO 

SerialNumber = 
TINIT-
 C = IT 


